
 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 1 

 
 

 
 
 
OGGETTO: determina di aggiudicazione della procedura per l’affidamento diretto per la fornitura di 
materiale  informatico progetto "Leggo al quadrato" - Quarta edizione 
TITOLO: “Studentesse e studenti Competenti e responsabili alle pendici dell’Etna” 
CUP: I65E19000060001 
CIG: Z3A2BE1B7A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e SS.MM.II.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e SS.MM.II.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107.";  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni generali 

DETERMINA A CONTRARRE 

PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO, SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 e 
SS.MM.II. MEDIANTE L’USO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(ME.PA) DI CONSIP- ORDINE DI ACQUISTO (OdA) 





 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 2 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana  

VISTO  il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal C. 

I con Delibera n. 54 - Verbale n. 12 del 06/03/2019 Prot. 3442 del 18/05/2019, redatto secondo le 

linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche introdotte 

dal decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017, e dal D. A. 28.12.2018 , n. 7753 emanato a seguito del 

D.I. 28/08/2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; ; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2 lettera A del D.Lgvo 50/2016, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; il quale prevede che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo 

le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; per affidamenti di importo 

pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici per i lavori, e, per i servizi 

e le forniture individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione, degli inviti.  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, 

alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-

octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 



 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 3 

elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 06/03/2019, con la 

quale è stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro il Dirigente Scolastico 

fa ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, da esplicitare nel proprio provvedimento di indizione della 

procedura stessa al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) 

del D.I. 129/2018; 

VISTO il DDG n. 6974 del 06/12/2018 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 6/2018 “Interventi per 

l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana” Leggo al quadrato2 -  

quarta edizione, Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia – Settore Istruzione; 

VISTO  l’Avviso pubblico n. 6/2018 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione 

scolastica siciliana” Leggo al quadrato2 - quarta edizione, Piano d’Azione Obiettivi di Servizio 

Regione Sicilia – Settore Istruzione 

VISTO che l’istituto C. Marchesi quale scuola capofila in rete con gli Istituti Comprensivi “Federico II di 

Svevia” e “Leonardo da Vinci” di Mascalucia è stato autorizzato per l’attuazione del progetto 

"Studentesse e studenti competenti e responsabili alle pendici dell’Etna", per un importo totale di € 

215.986,00.  

VISTO il DDG n. 999 del 26/03/2019 di registrazione alla Corte dei Conti del 23/04/2019 Reg. 1 foglio n. 18; 

VISTO  il DDG n. 2984 del 01/07/2019 con il quale è prorogato al 31/03/2020 il termine di scadenza per la 

realizzazione degli interventi e la chiusura del procedimento del progetto ODS “Leggo al quadrato 

“ 4^ edizione; 

VISTO  l’atto di adesione prot. n. 5050 del 19/08/2019; 

VISTA la delibera n. 59 del 27/05/2019 del Consiglio d’istituto di assunzione in bilancio del progetto  

"Studentesse e studenti competenti e responsabili alle pendici dell’Etna"; 

VISTO l’importo “Spese generali per acquisti arredi attrezzature” dell’allegato 3 scheda finanziaria del 

predetto progetto di € 97.000,00; 

PRESO ATTO che la fornitura complessiva del progetto include articoli appartenenti principalmente a 2 

nature: materiale scientifico e materiale informatico; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 



 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 4 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle caratteristiche merceologiche 

essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica; 

VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine di acquisto (OdA), conformemente a quanto previsto 

dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 06/03/2019; 

CONSIDERATO CHE il valore stimato per l’acquisto del materiale tecnico-scientifico è di € 33.893,41 (al 

netto dell’IVA); 

CONSIDERATO CHE il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00 pertanto in base all’art. 36 

comma 2, lettera a del D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 

CONSIDERATO CHE questa istituzione, data l’entità della base d’asta (importo sotto soglia ed inferiore a 

€ 40.000,00), intende avvalersi della procedura di affidamento diretto attraverso MEPA con 

procedura di Ordine di Acquisto (OdA) scegliendo gli articoli tra quelli disponibili nel catalogo 

MEPA; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

RITENUTO che la prof.ssa Lucia Maria SCIUTO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di preventivi   le 

forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore SFERA S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo, in via Novaluce 38, CAP 95030, partita 

Iva 04253850871; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2.660,00 

IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto la Ditta ha pubblicato nel proprio 

catalogo MEPA sia prodotti difficilmente reperibili nel mercato (cifr. sistema multi-postazione in 

terminal server, GDPR compliant), sia prodotti che rispondono alle esigenze della stazione appaltante 

in termini di minor prezzo rispetto a prodotti concorrenziali, fermo restando le caratteristiche 

tecniche;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 

Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti 

di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 



 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 5 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui 

all’art. 83 del Codice; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico europeo 

(DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 

provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z3A2BE1B7A); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3A2BE1B7A; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 

 

si autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

di acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), fornitura avente ad 

oggetto Adattamenti edilizi, progetto ODS “Leggo al quadrato 4^ edizione” all’operatore economico SFERA 

S.r.l. con sede in via Novaluce 38 a Tremestieri Etneo (CT), per un importo complessivo della fornitura pari 

ad € 2.660,00 IVA 22% esclusa; 

Art. 3 

si autorizzare la spesa complessiva € 3.245,20 IVA inclusa da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario 

2020; 

Art. 4 

la prof.ssa Lucia Maria SCIUTO, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del  D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

 

 



 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT) 095/6136565 095/6136578   

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N - ctis02600n@istruzione.it - ctis02600n@pec.istruzione.it  
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 6 

Art. 5 

 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 50/2016 

quale “Determina a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene 

pubblicata sul sito web: www.iismarchesimascalucia.gov.it – Albo Pretorio 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Lucia Maria SCIUTO 
Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-01-11T12:41:48+0100




